
浙江胜达彩色预印有限公司

年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江胜达彩色预印有限公司

二 O二四年二月





建设单位：浙江胜达彩色预印有限公司(盖章)

注册地址：萧山区河上镇祥河桥村

法人代表：方能斌

项 目 负 责 人：俞铁民

报 告 编 写 人：周孙姣

电话：13777384458

邮编：311261

地址：萧山区河上镇祥河桥村





目 录

1 验收项目概况 ....................................................................................................................................... 7
[...]
2023年 12月 18日，杭州市生态环境局萧山分局对浙江胜达彩色预印有限公司

年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目进行了“区域环评＋环境标准”清单

式管理改革建设项目登记表备案(萧环备[2023]24号)。

3.4 水源及水平衡

本项目用水平衡图详见图 3.4-1。

图 3.4-1 本项目水平衡图 单位：t/a

水平衡说明：

本项目新鲜水量为 5468t/a，本项目生产废水产生量 6000t/a，生活污水产生量

2805t/a。本项目废水总产生量为 8805t/a。另大胜达子公司的生产废水合计为

33000t/a，不计入本项目总量控制内。

废水水质简单，不复杂，生产废水综合污水处理站处理后与生活污水一并达标

纳入市政污水管网。

3.5 生产工艺

3.5.1生产工艺流程

(1) 项目产品为纸箱(含印刷)、瓦楞纸板。详见如下图 3.5-1。



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

19

图 3.5-1 本项目纸箱、纸板生产工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

调配制胶：将玉米淀粉吨袋手工拆包后直接压到投料斗上方，玉米淀粉自动下

料进入搅拌缸内，将架桥剂、硼砂、氢氧化钠手工拆包后投入制胶搅拌缸内，玉米

淀粉、架桥剂、硼砂以及氢氧化钠的配比为 1000:20:9:16，水采用管道输送至搅拌缸

内，投料完成后密闭搅拌 1h即为玉米淀粉胶成品，搅拌过程采用蒸汽加热并控制温

度在 65℃左右，搅拌完成后通过管道输送至贮存罐内储存待用，搅拌过程中由于有

水存在，因此基本不会产生搅拌粉尘，此过程主要产生投料粉尘。搅拌缸及贮存罐

清洗后废水回用于玉米淀粉胶制备，不外排。

纸板生产：外购牛皮板纸、高强瓦楞纸进入纸板生产线，在生产线中加入调配

好的玉米胶，在 160℃的条件下粘合成纸板。纸板制成后，一部分纸板(约 6000t/a，

折算成面积为 1750万 m2)打包入库，另一部分进入印刷工序。玉米胶在常温下易凝

固，使用水冲洗纸板生产线设备会产生洗纸板生产线废水，此工序还会有废纸以及

废包装袋产生。

印刷烘干：制成的纸板进入印刷工序，印刷采用水性油墨，印刷完成后在联机

印刷的传递中即可烘干。在油墨颜色更换前需使用清水擦拭墨斗、墨辊等，会产生

印刷机清洗废水以及废抹布；此外还会产生印刷烘干废气以及废纸。

模切：将纸板利用模切机进行模切，此工序会产生废纸。

装订或粘合：将印刷好的产品用钉箱机进行装订，或使用糊盒机以及白乳胶进

行粘合，形成纸箱。此工序会产生少量的粘合废气。



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

20

打包入库：装订或粘合完成后的纸箱(56000t/a，折算成面积为 6750万 m2)打包

入库。

注：企业纸板、纸箱总产能为 8500万 m2，其中纸板 1750万 m2，纸箱 6750万

m2。纸箱全部进行印刷，纸板不印刷。

3.5.2 主要产污环节和排污特征

企业主要的产污环节和排污特征见表 3.5-1。

表 3.5-1 本次验收项目主要产污环节和排污特征

类别 污染源/工序 主要污染因子 已批治理措施 验收情况

废气

原料拆包 粉尘
产生量极少，要求企业加强车间

通风换气
与审批一致

印刷
非甲烷总烃、

臭气浓度

经集气罩收集后通过“过滤棉+活

性炭吸附”处理后由 15m高排气

筒 DA001排放

与审批一致

粘合 非甲烷总烃
产生量较少，要求企业加强车间

通风换气
与审批一致

污水处理站
臭气浓度、NH3、

H2S

在恶臭气体的区域投放除臭剂，

室外自然通风
与审批一致

废水

设

备

清

洗

纸板生产线

清洗废水
CODCr、SS 经污水处理站处理达到《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)三级

标准后和经化粪池预处理后的生

活污水一并纳入污水管网

与审批一致印刷机清洗

废水

CODCr、BOD5、SS、

氨氮

职工生活 CODCr、氨氮

噪声

生产过程 生产设备

低噪声设备、隔声减振 与审批一致公用设施
空压机、冷却塔、

泵

环保设施 风机

固废

原料包装 一般废包装材料
收集后外卖综合利用 与审批一致

分切、模切 废纸

原料包装 废包装桶

委托有资质单位处理 与审批一致

设备清洗 废抹布

设备维护 废矿物油

废气处理 废活性炭

废气处理 废过滤棉

废水处理 污泥

职工生活 生活垃圾 保洁公司定期清运 与审批一致



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

21

3.6 项目变动情况

本次验收项目无变动情况。



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

22

4 环境保护设施

4.1 污染物治理设施

4.1.1废水

(1)废水来源

本项目废水主要为纸板生产线清洗过程产生的清洗废水、印刷设备清洗过

程产生的清洗废水，员工生活污水。

根据建设单位提供资料，本次项目为改建项目，并非新建。项目产生废水

的瓦楞纸板自动生产线削减了1条，印刷机削减了2台，实际设备已经全部调试

到位，环评中废水量是根据企业多年实际运行结果类比而得。因此本次验收废

水产生量基本与环评数据相差不大，故本次验收废水产生量以环评数据为准。

(2)本项目废水产生及排放情况汇总

详见下表4.1-1、4.1-2。

表 4.1-1 水污染物产生及排放情况(水质为验收实测数据)

种类

废水

量

(t/a)

污染物

名称

产生情况 纳管情况

产生废水

量 m3/a

产生浓

度 mg/L

产生量

t/a

排放废水

量 m3/a

排放浓

度 mg/L

排放量

t/a

设备

清洗

设备清

洗废水

CODCr

6000

463 2.778

6000

170 1.02

氨氮 44 0.264 0.2 0.0012

BOD5 229 1.374 44 0.264

SS 579 3.474 17 0.102

员工

生活

生活

污水

CODCr
2805

350 0.982
2805

300 0.842

氨氮 35 0.098 30 0.084

合计

CODCr

8805

/ 3.76

8805

212 1.862

氨氮 / 0.362 9.7 0.0852

BOD5 / 1.374 30 0.264

SS / 3.474 11.6 0.102

表 4.1-2 项目水污染物经污水处理厂处理前后排放情况

种类
废水量

(t/a)

污染物

名称

纳管排放量 排放标准

限值

(mg/L)

排放方式

与去向

外排环境量 标准浓度

限值

(mg/L)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

纳管废

水合计
8805

CODCr 212 1.862 500 萧山钱江

污水处理

40 0.352 40

氨氮 9.7 0.0852 35 2 0.018 2



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

23

厂处理BOD5 30 0.264 300 10 0.088 10

SS 11.6 0.102 400 10 0.088 10

(3)废水治理措施

A、综合污水处理站

本项目生产废水进入综合污水处理站处理，综合污水处理站设计能力 200t/d。

污水处理站采用“物化+生化工艺”。企业委托中煤科工杭州环保研究院有限公司出

具废水处理工程技术方案，污水处理站处理工艺如下：

图 4.1-1 污水处理工艺图

图 4.1-2 污泥处理工艺图

综合废水处理工艺流程描述：

工艺流程说明

1.各股水在车间相应出水口附近设置预沉隔油隔渣池，先初步将水中的易沉积

物去除，然后定期清理；玉米胶清洗废水采用多级预沉，上清液通过泵远距离输送

至废水隔油调节池。经车间提升过来的各股废水由管道分别进入污水处理站隔油调

节池贮存。调节池前端设置格栅，由细格栅去除污水中较大的悬浮物质，保证污水

泵的正常运行，污水由泵提升至 pH调整池 1。

2.在 PH调整池 1中加入酸进行酸析作用。池内设有机械搅拌和空气曝气搅拌系

统，出水进入混凝絮凝反应池 1，加入 PAC、PAM进行混凝作用，池内设有曝气搅



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

24

拌系统，出水进入初淀池，可大大降低污水中的 CODCr、BOD5、SS及色度等。

3.由于初沉出水 SS效果不好，同时 pH无法满足生化要求，经初沉后废水进入

pH调整池 2中加入碱进行中和作用。池内设有机械搅拌和空气曝气搅拌系统，出水

进入混凝絮凝反应池 2，加入 PAC、PAM进行混凝作用，池内设有曝气搅拌系统，

出水进入生化池中兼氧池，经沉淀池 2后可进一步降低污水中的 CODCr、BOD5、SS

及色度等。

4.兼氧池中通过水解酸化作用可将废水中难降解的大分子有机物转化为易生物

降解的小分子有机物，从而提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。兼氧池

出水自流进入后续好氧生化系统。

5.好氧生化系统采用接触氧化池。接触氧化池中的微生物在曝气充氧的状态下，

可将污水中的有机物分解成 CO2和 H2O，使出水得到净化。生化出水自流进入二沉

池进行泥水分离。沉淀的污泥大部分回流至兼氧池，剩余污泥排入污泥池进行处理。

6.沉淀池上清液自流入排放口，经规范化排放口，达标排放。

7.污泥处置：本系统污泥主要来自物化沉淀池及生化处理系统的剩余污泥， 这

些污泥均排入污泥池。污泥通过压滤机进行脱水处理，滤液流至调节池重新处理，

泥饼委托第三方有资质公司处置。

本项目污水处理站相关参数及预处理效果如下：

表 4.1-3 本项目污水处理站相关参数一览表

序

号

废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力 治理工艺
是否为可行

技术

1
生产

废水

COD、BOD5、

SS、氨氮
200t/d 物化+生化处理 是*

企业总

排
DW001

注*：采用《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》(HJ 1066—2019) 附录A 中可行技术。

根据表 4.1-1，本项目生产废水经“物化预处理+生化处理”的工艺处理后能够

满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准，其中氨氮满足浙江省地

方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB 33/887-2013)中相关限值。



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

25

污水处理站照片

污泥压滤间照片

B、生活污水处理设施处理工艺及说明

生活污水经化粪池预处理后与生产废水一并纳入市政污水管网

4.1.2废气

本项目产生的废气污染物为废气主要为制胶工序玉米淀粉拆包投料过程产生的

拆包投料粉尘，印刷工序产生的有机废气(主要为非甲烷总烃)以及臭气浓度，粘合

工序产生的有机废气(主要为非甲烷总烃)，污水处理站运行过程产生的恶臭。

(1)废气种类

①拆包投料粉尘

本项目玉米淀粉吨袋手工拆包后直接压到投料斗上方，玉米淀粉自动下料进入



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

26

搅拌缸内，进料过程玉米淀粉吨袋与投料斗形成较为密闭的状态，玉米淀粉投料方

式如图 4.1-3所示。该投料方式粉尘产生量小；玉米淀粉胶制备搅拌过程也为密闭，

基本无粉尘产生。要求企业加强车间通风换气。

图 4.1-3 玉米淀粉拆包、投料示意图

通过厂界颗粒物检测数据可知，粉尘 TSP无组织排放浓度可达《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)表 2中的排放限值。

②印刷烘干废气

本项目印刷使用水性油墨，此过程会产生有机废气。企业在印刷机上方安装集

气罩，有机废气经集气罩收集后通过新建“干式过滤+活性炭吸附装置”处理后通过

15m高排气筒(DA001)高空排放。根据企业实际验收检测数据可知，印刷烘干废气

产生排放情况见表 4.1-4。

表4.1-4 企业本次验收废气有组织实际产生及排放状况一览表

污

染

源

污染

因子

废气

量

产生状况 处

理

方

式

去

除

率

(%)

排放状况 执行标准
排放源

参数 排放

时间
排放

去向浓度 速率
产生

量
浓度 速率

排放

量
浓度 速率

高

度

(m)

直

径

(m)

温

度

(℃)Nm3/h(mg/m3)(kg/h) (t/a) (mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m3)(kg/h) (h)

印

刷

废

气

非甲

烷总

烃
14574

30.8 0.3930.943

过

滤

棉

+

活

性

76.8 6.3 0.091 0.218 70 /

15 1.0 25 2400DA001

臭气

浓度
695 60.3 276 2000

拆包 投料



浙江胜达彩色预印有限公司年产 6750万平方米包装装潢及印刷品技改项目竣工环境保护验收监测报告

27

炭

由上表可知，印刷过程产生的非甲烷总烃有组织排放浓度满足《印刷工业大气

污染物排放标准》(GB 41616-2022)中表 1大气污染物排放限值要求。臭气浓度可达

《恶臭污染物排放标准》GB 14554-1993表 2相关限值。

③印刷臭气

本项目印刷过程中有一定的异味。本项目印刷采用低 VOCs原辅材料，使用水

性油墨，不使用异味大的溶剂型油墨，根据企业现有项目实际生产情况，印刷车间

恶臭等级一般在 2级左右，即“能闻到气味，且能辨认气味的性质(识别阈值)，但

感到很正常”。且印刷烘干废气经收集后通过干式过滤+活性炭吸附装置处理，VOCs

大部分被吸收净化，可明显降低。根据验收检测数据可知，废气经收集净化处理后，